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»ایران« در گفت و گو با عضو کمیته علمی مقابله با کرونا اهمیت و ابهامات پیرامون تزریق »دوز  یادآور«  واکسن کرونا را بررسی می کند 

»همه واکسن ها« مناسب برای دوز سوم و چهارم 
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گاهی حاصل جمع یک ویک می شود صفر؛ 
چطور؟ الان توضیح می دهم. میانگین 
بارش جهانی 800 میلیمتر و میانگین 
بارش در ایران 250 میلیمتر است که 
همین هم از الگوی بارشی شکننده ای 
پیروی می کند. به عنوان مثال 250 میلیمتر 
سهم حوزه ای مثل زاگرس در مدت 100 روز 
می بارد و بقیه سال خبری از یک قطره باران 
هم نیست. بنابراین به رغم همه انتقادات 
درست و غلط، وزارت نیرو چاره ای جز 
ساخت سد و مدیریت آب ندارد، همچنان 
که وزارت جهاد کشاورزی هم برای تأمین 
غذا، تولید شغل و کمک به پایداری 
جمعیتی در مناطق مختلف کشور، چاره ای 
جز توسعه کشاورزی ندارد اما حاصل جمع 
این دو کار خوب و دقیق، اگر منفی نباشد، در 

خوشبینانه ترین حالت صفر است.
بگذارید از پروژه انتقال آب غرب استان 
کردستان به شرق این استان به عنوان 
یک نمونه عالی صحبت کنیم؛ یک پروژه 
موفق که علاوه بر پیشرفت های مهندسی 
نسبت به پروژه های مشابه پیشین، به 
پایداری محیط زیست و زندگی اجتماعی 
جامعه محلی نیز کمک کرده است. در 
این پروژه، آب رودخانه فصلی کوماسی از 
سرشاخه های رودخانه سیروان در میانه 
سنندج و مریوان، پشت سد آزاد جمع شده 
و با یک سامانه انتقال 88 کیلومتری به سد 
قشلاق سنندج و سد قوچم دهگلان منتقل 
می شود. سامانه دیگری هم قرار است آب را 
به طور مستقیم از کنار سد قشلاق به تصفیه 
خانه سنندج برساند که در این صورت 
انتقال آب به این سد متوقف خواهد شد. 
تونل انتقال آب به قوچم که آب شرب قروه 
و دهگلان را تأمین می کند تکمیل شده و 
بزودی افتتاح خواهد شد. درحال حاضر 
هم سد قوچم و هم سد قشلاق با بحران 
جدی کمیت و کیفیت آب مواجه هستند و 

راهی جز انتقال بین حوضه ای نیست اما...
از سطرهای  این داستان را  بگذارید 
نانوشته  آغاز کنیم؛ اگر سال ها پیش دشت 
قروه - دهگلان را دیده باشید متوجه یک 
پدیده جدید خواهید شد؛ تبدیل زمین های 
دیم به زمین های آبی و انبوه فواره هایی 
که تا دامنه کوه، دیوانه وار به هر طرف آب 
می پاشند. این فواره ها از چم میرکی یعنی 

همان رودخانه ای که به سد قوچم می ریزد، 
آب برنمی دارند بلکه از طریق چاه، آب های 
زیرزمینی را بالا می کشند و با پایین بردن 
سطح سفره ، باعث خشک شدن چشمه ها 
و درنهایت چم میرکی می شوند. حالا رود 
چنان آورده ای ندارد که حتی پاسخگوی 
نیاز دهگلان به آب شرب باشد. با این وجود 
برای آبی که هنوز از سد آزاد انتقال نیافته 8 
میلیون مترمکعب نیز به بخش صنعت 
تخصیص داده شده است. کدام صنعت؟ 

فولاد.
در این پروژه قرار است آب از مریوان و 
سنگ آهن از بیجار به قروه برسد تا بلکه 
بشود در دشت ممنوعه این شهر که پیش 
از این کارخانه چدنش به دلیل بی آبی 
تعطیل شده، ذوب آهن ساخت.]![ اضافه 
شدن روزی هزار کامیون به جاده 200 
کیلومتری معدن بیجار تا ذوب آهن قروه 
بماند اما در مورد قوچم باید گفت این سد 
فقط از سد آزاد آب برنمی دارد بلکه روی 
آورده رودخانه تلوار از سرشاخه های قزل 
اوزن که در گیلان به سپیدرود تغییر نام 
می دهد نیز تأثیر منفی می گذارد. رودخانه 
تلوار و سد تلوار داستان غم انگیز دیگری 

دارد که شاید روزی برایتان تعریف کردم.
این پدیده، نعل به نعلِ همان چیزی 
است که در دشت چادگان و دشت دامنه 
اصفهان اتفاق افتاده است. فواره ها آب های 
زیرزمینی هر دو دشت را بالا می کشند و 
سطح سفره را پایین می برند درنتیجه آب 
رودخانه پلاسجان در راه مکیده می شود. 
برای جبران، چشمه لنگان )لنگون( را که 
یکی از سرشاخه های دز است، در ارتفاعات 
فریدون شهر منحرف کرده و با تونل به 
پلاسجان می رسانند که عملًا تبدیل به دو 
رودخانه در یک بستر می شود اما پلاسجان 
همچنان نم پس نمی دهد و قطره ای از آن 

به زاینده رود نمی ریزد.
اگر این روزها اخبار مربوط به سد آزاد 
و سامانه انتقال آب را دنبال کرده باشید، 
حتماً خوانده اید که این سد با تولید10 
مگاوات برق به پایداری شبکه، بویژه در 
می کند  زیادی  کمک  کردستان  استان 
اما نکته ناگفته اینکه خود ایستگاه های 
پمپاژ آب در سامانه انتقال 18 مگاوات 
برق مصرف می کنند. بماند که یکی از 
ژنراتورهای سد آزاد به دلیل پایین بودن 
سطح آب خاموش است و نیروگاه برقابی 

آن عملًا با دو سوم توان کار می کند.
همچنین برخی از روستاییان در مسیر 
تونل انتقال آب از خشک شدن چشمه های 
منطقه شکایت دارند. آنها می گویند این 
تونل رگ چشمه ها را زده و باغات شان را 
خشکانده است. یکی از آنها محمد رنجبر 
است که پنج روستا را نام می برد و می گوید 
ما باغ زردآلو و گردو داشتیم که وقتی تونل 
را زدند آب پایین رفت و باغ های ما هم 
خشک شد. او را در روستای بنیدر می بینم؛ 
روستایی زیبا و نوساز در دامنه کوه های 
مشرف به سد آزاد که وزارت نیرو برای 
اهالی بَنیدر )بن دره( و خانقاه قدیم ساخته 
است. دو روستایی که با آبگیری سد در زیر 
دریاچه مانده و غرق شده اند. حجت الله 
محقق، معاون اجرایی سد آزاد در پاسخ 
به مشکل رنجبر می گوید: »موقع حفر 
تونل نشتی نداشتیم. بنابراین این حرف 
که رگ چشمه ها زده شده درست نیست. 
این مسأله مربوط به خشکسالی است. با 
این همه اگر اهالی روستاهای مسیر تونل، 
تعاونی تشکیل دهند ما موظفیم برایشان 

حقابه تعریف کنیم.«
نبی مصطفایی از اهالی بنیدر جدید ما 
را به منزلش دعوت می کند تا از نزدیک 
با خانه های روستا آشنا شویم؛ خانه ای 
اوپن و حمام  دو خوابه و آشپزخانه ای 
و توالتی مد روز و ایوانی با چشم انداز 
کوه های سبز پوشیده از بلوط و آسمانی 
آبی. نبی می گوید: »این خانه یکی از سه 
مدل خانه ای است که در این روستا ساخته 
شده. مدرسه و خانه بهداشت و مسجد هم 
داریم. همه کوچه ها هم آسفالت است. 
وضع ما با قبل اصلًا قابل مقایسه نیست. 
بجز بنیدر و خانقاه قدیم، باقلاباد هم زیر 
آب رفت که برای آنها هم روستای دیگری 
مثل بنیدر ساخته اند. ما حدود 90 خانواریم 
و اگر درست یادم باشد حدود 3 یا 4 
خانواده، خانه شان را فروخته و به شهر کوچ 
کرده اند وگرنه بقیه از زندگی در این روستا 
راضی اند. ما دست به سیاه و سفید نزدیم 
تا اینکه روستا آماده شد و گفتند تشریف 
ببرید منزل تان، خدا خیرشان بدهد ما قبلًا 
حتی آب لوله کشی هم نداشتیم و خانم ها 
می رفتند از چشمه آب می آوردند. الان 

همه چیز داریم.«
با محقق سری می زنیم به سد آزاد که 
داغ آب آن از دور نشان می دهد چقدر 

آب هایی که بر باد می روند
چند سطر ناخوانده از داستان انتقال آب در استان کردستان

محمد مطلق
دبیر گروه گزارش

آب پایین رفته است. آن طور که محقق 
می گوید 18 متر. ناگفته نماند که این سد 
سالانه 10 میلیون مترمکعب آب نیز بر 
اثر تبخیر از دست می دهد: »این سد سال 
90 آبگیری شد و فاز اول آن در سال 94 به 
بهره برداری رسید. این سد سنگ ریزه ای با 
هسته رسی 125 متر ارتفاع و 300 میلیون 
دارد. هدف گذاری  مترمکعب ظرفیت 
اصلی سد برای انتقال آب از غرب استان به 
شرق استان برای تعدیل تنش آبی است. 
سامانه انتقال آب سد آزاد 88 کیلومتر 
است که فعلًا فاز اول آن تکمیل شده و در 
حال بهره برداری است. در این فاز، آب را با 
دبی 2 مترمکعب یا 2 هزار لیتر در ثانیه به 

سد قشلاق سنندج پمپاژ می کنیم.
از زیرشاخه های دیگر این پروژه، کاشت 
و آبیاری 4 هزار و 300 هکتار باغ است که 
تا امروز در هزار هکتار آن غرس نهال شده. 
توسعه باغی می تواند اقتصاد منطقه را 
متحول کند بویژه اینکه روستاهای این 
بخش جزو محروم ترین مناطق کردستان 

است.«
در روستای طاله وران سنندج سری 
می زنیم به باغ دو ساله بادامی که با آبیاری 
قطره ای از طریق شبکه ای از لوله و استخر 
به سد آزاد وصل می شود و امکان برداشت 
در میانه راه وجود ندارد. همه چیز عالی 
است اما نمی شود به این پرسش نیندیشید 
که اگر روزی غرب استان هم دچار تنش 
آبی شد و ناگزیر از انتخاب بین باغ و فولاد 
و آب شرب شدیم، چه خواهیم کرد؟ چرا 
زمین های دیم را به زمین های آبی تبدیل 
کرده ایم و می کنیم؟ آیا همین که شیوه ما 
مدرن و قطره ای و تحت فشار است، کافی 
است؟ یادمان نرود که در آبیاری تحت 
فشار اختیار با آب نیست که هرجا رفت 
همان جا بکاریم، در این شیوه مدرن آزادی 
عمل با ماست و این ما هستیم که تصمیم 
می گیریم کدام تپه و دامنه کدام کوه را 

شخم بزنیم.
اگر لوله انتقال آب به تصفیه خانه 
سنندج را دنبال کنید در راه کوه های دور و 

بر را می بینید که شخم خورده و رها شده 
است. می گویند به سودای گرفتن وام 
دست به این کار می زنند و بعد از تأیید 
ناظر آن را رها می کنند. فاجعه اینجاست 
که وقتی بوته ها کنده شد و سایه بان 
طبیعت از دست رفت، گرمای محیط 
آنقدر بالا می رود که اجازه سرد شدن به 

ابرهای باران زا نمی دهد و...
کارگران در کنار رودخانه فصلی چهل 
گزی سخت مشغول کارند. ماشاءالله 
که  شرکتی  نظارت  سرپرست  دباغ 
درحال لوله گذاری است می گوید: »اینجا 
کیلومتر 80 است. ما در چند نقطه دیگر 
فعال هستیم و اگر به همین شکل پیش 
برویم شهریورماه می توانیم کار را تحویل 

بدهیم.«
لوله های به کار رفته در این سامانه با 
تکنولوژی بالا و سازگار با انتقال آب شرب 
ساخته شده است؛ پوشش بیرونی پلی 
اتیلن سه لایه و پوشش درونی اپوکسی که 

به صورت مذاب به لوله چسبیده است.

کارگران در خروجی تونل 11 کیلومتری 
قوچم درحال جمع کردن ریل کف تونل 
و ابزار و ماشین آلات درون کانال هستند. 
آب بزودی از اینجا به قوچم خواهد رسید. 
رامین رحمانی معاون اجرایی سد قوچم 
و سامانه انتقال آب به قروه و دهگلان 
می گوید: »این تونل به رغم بافت متغیر 
زمین و نشتی آب که خیلی ما را اذیت کرد، 
به اعتقاد من یکی از بهترین تونل های 
ایران است که به شکل کاملًا مکانیزه و 
با کمترین انحراف ساخته شده است. 
قطر تونل سه متر است که همین هم 
جابه جایی در طول کار را سخت می کرد 
ولی خب خدا را شکر با تلاش مجموعه 

پروژه به نتیجه رسید.«
همه چیز عالی و بی نقص است و 
همه جا از سد آزاد تا قوچم و ایستگاه های 
پمپاژ و خط لوله و تونل و... می شود 
مسئولیت پذیری و دلسوزی و تخصص 
و تسلط به کار را حس کرد اما ای کاش 

حاصل جمع یک و یک همیشه دو  باشد.

   آمار فوتی های کرونا دو رقمی شد                                                                  واکسن به اندازه کافی و با تاریخ مصرف معتبر در کشور موجود است

 در همه نمایشگاه ها و جشنواره های مد و لباس
موضوع فروش آثار فاخر در دستور کار قرار گرفته است

گزارش

کارگران در خروجی 
تونل 11 کیلومتری 

قوچم درحال جمع 
کردن ریل کف تونل 

و ابزار و ماشین آلات 
درون کانال هستند. 
آب به زودی از اینجا 

به قوچم خواهد 
رسید. همه چیز عالی 

و بی نقص است و 
همه جا از سد آزاد تا 

قوچم و ایستگاه های 
پمپاژ و خط لوله و 
تونل و... می شود 

مسئولیت پذیری و 
دلسوزی و تخصص 

و تسلط به کار را حس 
کرد اما ای کاش 

حاصل جمع یک و 
یک همیشه دو باشد

صفحه 22 را بخوانید

مریلا زارعی، بازیگر سینما و تلویزیون:گفت وگوی »ایران« با عوامل نمایش »دیو و دلبر«  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در آیین گشایش یازدهمین جشنواره بین المللی مد و لباس فجر:

 نمایشی که هم دیدنی است
و هم شنیدنی

 مفتخرم به ایفای نقش
زنان صبور و مقاوم سرزمینم

 نگاه فرهنگی دولت به حوزه پوشاک
نگاه مردم محور است

در »دیو و دلبر« با آهنگسازی بهزاد عبدی؛ حمید حامی 
و بهزاد عمرانی به عنوان خواننده- بازیگر به خواندن و 
ایفای نقش می پردازند. خسرو پسیانی در نقش گستو هنر 

خوانندگی-بازیگری خود را به تماشا می گذارد

مفتخرم به اینکه یک بار دیگر این فرصت در فیلم 
»هناس« به من داده شد تا نقش یکی دیگر از زنان صبور و 
مقاوم سرزمینم را بازی کنم؛ زنانی که در بسیاری از مواقع 

اسم و حضورشان نادیده گرفته می شود

 تیم ملی والیبال برای نخستین بار با کادر وطنی
به دور نهایی لیگ ملت ها صعود کرد

شاهکار برند ایرانی
بهروز عطایی سرمربی تیم ملی والیبال: »خوشحالم که تیمم کیفیتی عالی ارائه داد و باعث سربلندی 
کشورمان شدیم. مسابقات خوبی پشت سر گذاشتیم و مرحله به مرحله بهتر شدیم. در نهایت عملکرد 
ما طوری بود که به مرحله نهایی صعود کردیم.  این نتیجه را به مردم خوب کشورم و بازیکنان تیم تبریک 

می گویم و از اینکه این مردم را خوشحال کردیم، خرسندم و به این تیم می بالم.«
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گره قدیمی ترین و معروفترین ترافیک ایران 
چگونه باز می شود؟  

 محلول پاشی جنگل های بلوط 
از سوی سازمان منابع طبیعی کشور ادامه دارد

وداع با حسن ذوالفقاری نویسنده، پژوهشگر و 
استاد دانشگاه در 56 سالگی

 عمری که در  پل فردیس
هدر می  رود

 زاگرس بازیچه پروانه
و سم پروانه

 رزمنده ای ایران دوست
و خادم فرهنگ وادبیات

در ترافیک پل فردیس دلایل فنی، عمرانی و 
شهرسازی مؤثری به هم گره خورده اند تا  موجب 

اختلال در ترافیک این محدوده شود و ...

این روزها جنگل های زاگرس درگیر میهمان 
ناخوانده ای است که برگ درختان کهنسال بلوط  

را می خورد و ...

تحقیق جدی در حیطه فرهنگ و ادبیات عامه 
و تلاش برای مکتوب کردن آن، در یکی دو دهه 
اخیر بیش از همه به فعالیت  ها و تلاش زنده یاد 

حسن ذوالفقاری گره خورده است


